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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce si klade za cíl

přispět k řešení problému výběru vhod-
ného dárku, kterému jsou několikrát
ročně vystaveny miliony lidí po celém
světě. Mobilní aplikace, která je v rámci
této bakalářské práce vyvíjena, naroz-
díl od většiny konkurenčních aplikací
provádí podrobnou analýzu adresáta
dárku. Díky tomu může poskytovat
doporučení dárků, které jsou skutečně
na míru a budou vyhovovat potřebám
a přáním adresáta. Mobilní aplikace je
založena na platformě Android a po-
skytuje celou řadu doplňujících funkcí,
kterými se snaží maximálně zpříjemnit
proces výběru a nákupu dárků.

Klíčová slova: bakalářská práce,
Java, Android, doporučování dárků,
nápady na dárky

This bachelor project intends to par-
ticipate in solving the problem of choos-
ing a suitable present, which millions of
people have to cope with several times
a year. The mobile application devel-
oped as a part of this project performs
a sophisticated analysis of the gift’s re-
cipient, unlike the many competitors in
the market. This allows people to get re-
ally suitable gift recommendations that
match the recipient’s needs and desires.
The mobile application is based on the
Android platform and provides a vari-
ety of supplementary functions to make
gift selection and buying as pleasant as
possible.

Keywords: bachelor thesis, Java, An-
droid, gift recommendation, gift ideas

Title translation: Mobile application
for gift recommendation
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Kapitola 1
Úvod

V civilizované společnosti existuje celá řada zvyklostí, během kterých si lidé dávají dary.
Ať už se jedná o Vánoce, narozeniny, jmeniny či svátek svatého Valentýna, lidé musejí
znovu a znovu přemýšlet, co by dotyčného potěšilo. Tráví tak hodiny přemýšlením a
procházením obchodních center, zbytečně se stresují a nakonec dárek stejně často skončí
v internetových aukcích nebo odložený ve skříni. Čas strávený vybíráním tak přijde vni-
več a zbude jen hořkost a zkažená nálada. Cílem této práce je vytvořit mobilní aplikaci,
která uživateli maximálně zjednoduší proces obdarovávání svých blízkých. Navrhne mu
na základě získaných znalostí o adresátovi nejvhodnější dárky a až se bude blížit daná
příležitost, aplikace sama uživateli připomene jejich koupi. Pokud si uživatel bude chtít
být opravdu jistý, že se darovaný předmět setká s pozitivní odezvou, může se prostřed-
nitvím aplikace anonymně zeptat obdarovaného, co by si přál. Pokud naopak chce sdělit
svá přání ostatním, může si vyplnit osobní seznam přání, který si ostatní uživatelé poté
zobrazí. Aplikace byla implementována pro mobilní operační systém Android. Hlavním
důvodem pro výběr této platformy byla skutečnost, že aplikace pro ni lze psát v Javě,
se kterou jsem se důkladně seznámil během studia. Dalším důvodem pak byla nízká
pořizovací cena zařízení pro testování a vývojářské licence. Toto téma jsem si zvolil
především proto, že může lidem pomoci s řešením jejich problémů a přispět svou troš-
kou k příjemnějšímu životu v 21. století. Navíc reflektuje současný trend, kdy se velká
část myšlenkových pochodů přesouvá z lidského mozku do útrob mobilních telefonů,
chytrých hodinek či webových služeb. Na základě prvotních reakcí mých přátel věřím,
že výsledná aplikace si najde své uživatele a naplní jejich očekávání.
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Kapitola 2
Popis problému a cíle

V této kapitole si podrobněji vysvětlíme problém, o jehož řešení vyvíjená aplikace usi-
luje. Dnešní společnost má tendenci směřovat k uspěchanému, konzumnímu způsobu
života. Především v metropolích lidé nechtějí ztratit ani vteřinu navíc hledáním či pře-
mýšlením. Hodnotné informace tak nabývají vyšší hodnoty než kdykoli dříve a chytré
telefony, nerozluční společníci většiny z nás, jsou ideálními kandidáty pro jejich posky-
tování. Všeobecné zrychlení životního stylu překvapivě nijak neublížilo tradicím spoje-
ným s nakupováním dárků. Možná právě konzumní způsob života přemístil těžiště oslav
z duchovní roviny směrem k materialismu, který hmotné dary ideálně reprezentují.

Každý člověk, který někdy nakupoval dary pro své blízké, musel věnovat určitý čas
přemýšlení nad jeho správným výběrem. Který dárek by obdarovaného nejvíce potěšil,
nejlépe by vyhovoval jeho potřebám a zkrátka – udělal mu největší radost? Takové
dilema zatěžuje každoročně myšlení milionů lidí slavících vánoční svátky, narozeniny,
jmeniny a další. Obchodní centra jim v rozhodování příliš nepomáhají, předimenzovaný
sortiment a regály plné zboží vedou spíše k rozhodovací paralýze [1] a zahlcení infor-
macemi, než k efektivnímu a cílenému výběru dárku. Tyto faktory jen zvyšují míru
stresu a psychické zátěže, které nijak neprospívají klidné sváteční atmosféře. Vyvíjená
aplikace si klade za cíl dodávat lidem inspiraci při výběru dárků pro své blízké. K to-
muto účelu bude sloužit vyhledávání dárků na základě podrobné specifikace adresáta
prostřednictvím jeho zájmů, věku, pohlaví a dalších informací, které jsou podrobněji
popsány v kapitole 4.1. Aplikace také usiluje o eliminaci situací, kdy obdarovaný není
s dárkem spokojen. Takovým nepříjemnostem lze předcházet vyplněním osobního se-
znamu přání v aplikaci. Tento seznam si ostatní uživatelé mohou zobrazit a rezervovat
si z něho dárek, který chtějí sami danému člověku zakoupit, aby se předešlo duplicitám.
Druhým způsobem, jak předcházet nevhodným dárkům, je zaslání anonymního dotazu
osobě, kterou chce uživatel obdarovat.

Cíl práce spočívá ve vytvoření mobilní aplikace pro Android komunikující pomocí
REST API 5.1.3 s internetovou databází dárků. Aplikace bude z databáze nejen čer-
pat, ale také do ní vkládat data na základě uživatelského vstupu. V rámci semestrálního
projektu bylo vytvořeno uživatelské rozhraní aplikace a byla zprovozněna komunikace
s internetovou databází pomocí dotazů. V rámci bakalářské práce pak byly implemento-
vány všechny hlavní prvky funkcionality aplikace a byla zprovozněna komunikace mezi
aplikací a webovým serverem prostřednictvím REST API.

Důvodem volby platformy Android byla především skutečnost, že od svého vydání
v roce 2009 [2] se rozšířila téměř do všech věkových a kulturních skupin. Díky tomu
jsou mobilní aplikace pro Android dobrou příležitostí, jak rychle oslovit velmi široké
publikum. Relativně jednoduchý vývoj a nízké poplatky za licence či testovací zařízení
však také způsobily, že aplikací vzniká nepřeberné množství (v červenci 2014 jich v in-
ternetovém obchodě s aplikacemi Google Play existovalo více než 1 300 000 [3]). Proto
není jednoduché najít pomyslnou mezeru na trhu a prosadit v takové konkurenci vlastní
aplikaci. V nadcházející kapitole si však ukážeme, že konkurenční prostředí v oblasti
mobilních aplikací pro doporučování dárků trpí řadou problémů, se kterými si vývojáři
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nedokázali poradit. Aplikace mají zpravidla omezenou funkcionalitu a uživatelé jsou
často nespokojeni s kvalitou doporučení, Pokud se nám tedy v rámci této práce podaří
vyvinout fungující řešení, které reflektuje požadavky uživatelů, věříme, že v existující
konkurenci obstojí.
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Kapitola 3
Rešerše existujících řešení

V této kapitole se analyzují existující aplikace sloužící k doporučování dárků. Existuje
jich relativně mnoho, nicméně většina z nich kvůli nevalné kvalitě není příliš konku-
renceschopná. Některé z nich kvalitativně obstojí, avšak jejich zaměření se odlišuje od
této aplikace. Bylo tedy vybráno 5 nejvážnějších konkurentů na platformě Android.
U každé aplikace byly zhodnoceny její klady (ty mohou sloužit jako inspirace) a zápory
(ty poukáží na problémy, kterým by bylo vhodné se v aplikaci vyhnout).

Vybrané aplikace pro Android:.El Gifto - Gift Ideas Guru.Gift Generator.Gift Wizard.Gift Ideas India – allMemoirs.Gift Idea Generator

3.1 El Gifto - Gift Ideas Guru
Aplikace El Gifto slouží k doporučování dárků na základě poměrně přesné specifikace

[…]

zobrazí nápady doporučené na
základě atributů, které jste pro
adresáta dárku
vybrali. V prvním
sloupečku (2) je
relevance dárku,
tedy míra shody se
zadanými údaji. Ve
druhém (3) pak
najdete tlačítko pro
přidání či odebrání
dárku z nákupního
seznamu. Poslední
(4) tlačítko pak
slouží k nahlášení
nevhodného dárku, Přidejte si některý z nápadů do
svého nákupního seznamu kliknutím na tlačítko (3).

Obrázek D.9. Uživatelská příručka - část 5
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13) Nyní, když jsme si již
vyzkoušeli základní navigaci
v menu i uvnitř sekce,
otevřete vysouvací menu a
klikněte na záložku „my
wishlist“ pro otevření
vlastního seznamu přání.
Zde můžete přidávat dárky
do svého seznamu přání
vepsáním jejich názvu do
pole (1) a následným
potvrzením kliknutím na
tlačítko (2). Tato přání si
mohou zobrazit uživatelé ve
vašich kruzích na Google+, kteří si nainstalují aplikaci
a přihlásí se v ní do zmíněné sociální sítě.

14) Přejděte v menu
do záložky „shopping
list“, kde najdete
dárky, které jste
předtím přidali do
nákupního seznamu.
Kliknutím na (1) je
můžete označit jako koupené. Takové dárky přejdou
do záložky „History“ vpravo.

Obrázek D.10. Uživatelská příručka - část 6
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15) Přetažením prstu se můžete přesvědčit, že se v
záložce „History“ nacházejí koupené dárky. Sloupec (1)
informuje, kdy byl
dárek zakoupen a
zaškrtávací pole (2)
umožňuje dárek
označit zpět jako
dosud nekoupený
například v případě
omylu.

16) Nyní přejděte do záložky „friends' wishlist” v
menu. Pokud některý z vašich přátel má vyplněn
seznam přání, uvidíte je zde. Ikona zeleného zámečku
znamená, že dárek je vámi rezervován, a ostatní
uživatelé si jej nemohou rezervovat. Červený zámeček
pak znamená, že dárek je rezervován, a tedy pro
ostatní zablokován.
Ikonka nákupního vozíku
pak přidá či odebere
dárek (pokud není
zablokován jiným
uživatelem) z vašeho
nákupního seznamu.

Obrázek D.11. Uživatelská příručka - část 7
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17) Jako poslední si ukážeme sekci
zaslání anonymního dotazu.
Klikněte v menu na záložku „ask
what he/she wants“. Do textového
pole (1) vepište název dárku, který
by se adresátovi mohl líbit. Poté jej
vyberte v našeptávači, který se otevře
(2). V současné době nelze vkládat
vlastní dárky, protože tyto by
nejprve musely být schváleny. Pokud
se například spletete, můžete
navrhovaný dárek odebrat tlačítkem
s křížkem (3). Přidejte alespoň 3
návrhy. Poté můžete kliknout na tlačítko „ASK!“ (4).
Aplikace si v takovém případě buď vyžádá e-mailovou
adresu cílové osoby, nebo přímo odešle anonymní dotaz,
pokud již tuto adresu zná.

18) Přetažením prstu se pak můžete
přemístit do záložky „Responses“
vpravo, kde později najdete odpověď
na zaslaný anonymní dotaz v podobě
hodnocení, do jaké míry si adresát
přeje jednotlivé vámi navrhované
dárky. Tím jsme si ukázali všechny
primární funkce aplikace.

Obrázek D.12. Uživatelská příručka - část 8
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Příloha E
Zkratky a symboly

E.1 Zkratky
Zde si vysvětlíme význam jednotlivých zkratek, které byly v práci použity.

API Application Programming Interface, sada nástrojů a postupů pro tvorbu
softwarových aplikací [28].

PHP Hypertext PreProcessor, skriptovací jazyk využívaný především k vývoji
webových aplikací [29].

REST Representational State Transfer je styl softwarové architektury, který vy-
užívá bezestavové HTTP požadavky pro výměnu informací v rámci In-
ternetu [16].

iOS iDevice Operating System, operační systém používaný na zařízeních Ap-
ple iPhone, iPad a iPod Touch. Počítače Mac firmy Apple využívají ope-
rační systém Mac OS [30].

GPS Global Positioning System, navigační systém 24 satelitů umístěných na
zemskou orbitu Ministerstvem obrany Spojených států amerických. Pů-
vodně bylo určeno pro vojenské účely, ale v 80. letech 20. století bylo
uvolněno i pro civilní použití [31].

MySQL Databázový systém využívající strukturovaný dotazovací jazyk SQL. Na
rozdíl od SQLite se jedná o proces běžící na serveru. Jedná se o otevřený
standard spravovaný společností Oracle. Slabika „My“ v názvu překva-
pivě nepředstavuje přivlastňovací zájmeno, nýbrž jméno dcery jednoho
ze spoluzakladatelů [32].

ID Forma identifikace určité entity. V této práci představuje zpravidla uni-
kátní celé číslo, sloužící pro rozlišení záznamů v databázi [33].

SDK Software Development Kit, sada programů sloužících k vývoji softwa-
rových aplikací. Zpravidla zahrnuje vizuální nástroj pro tvorbu uživatel-
ského rozhraní, editor kódu, kompilátor a linker pro vytvoření výsledného
spustitelného souboru [34].

XML Extensible Markup Language, značkovací jazyk sloužící k ukládání in-
formací ve strukturované podobě. Pro každý prvek definuje jeho obsah,
funkci a titulek [35].

UC Use Case neboli případ užití popisuje určitou akci, kterou uživatel provádí
na systému a vytváří tak měřitelnou hodnotu. Cílem tvorby případů užití
je především nalezení hranic systému [36].

URI URI neboli Uniform Resource Identifier slouží k jednoznačnému adreso-
vání prostředků a zdrojů, které daný systém využívá [20].
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