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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*:

 Návrh (celého systému) a inplementace funkční aplikace (android) se stanoveným cílem.

 Navázání na práci dalších spolupracovníků (návrh grafiky a implementace REST serveru)

 Zajímavé vyřešení anonymního dotazování na dárek.

 Databázi dárků rozšiřují uživatelé.

 Kvalitně provedená rešerše podobných aplikací.

Připomínky k práci*:

 Aktuální testová databáze dárků neumožňuje důkladně prověřit kvalitu výběru vhodného dárku.

 V práci není naznačen způsob internacionalizace databáze.

 Zdrojové kódy aplikace nejsou komentovány.

Otázky na uchazeče:

 Máte alespoň základní představu jak vyřešíte lokalizaci databáze? Jak budete pracovat s cenou dárku
v různých měnách?

 Nebylo by lepší pro cenu dárku v databázi využívat interval?

 Kdy plánujete publikování aplikce?

Vzhledem k odvedené práci a ke způsobu práce studenta v semestru, přes uvedené výtky hodnotím:
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 A výborně

B velmi dobře

C dobře

D uspokojivě E dostatečně

F nedostatečně
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